

Số: 1594/KH-UBND

Uông Bí, ngày 27 tháng 7 năm 2023

KẾ HOẠCH

Truyền thông về phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em trên địa bàn thành phố Uông Bí đến năm 2030

Thực hiện Kế hoạch số 176/KH- UBND ngày 13/7/2023 của UBND tỉnh Quảng Ninh về việc truyền thông về phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh đến năm 2030, Ủy ban nhân dân thành phố Uông Bí xây dựng Kế hoạch truyền thông về phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em trên địa bàn thành phố Uông Bí năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu tổng quát

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm cho các cấp chính quyền, cộng đồng, cha mẹ, người chăm sóc trẻ em, trẻ em và người dân về phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước cho trẻ em; tạo môi trường sống, môi trường học tập, vui chơi an toàn cho trẻ em góp phần giảm tới mức thấp nhất tỷ lệ trẻ em bị tử vong và tàn tật do tai nạn thương tích, trong đó đặc biệt tử vong do đuối nước gây ra.

- Tăng cường các hoạt động phối hợp với các cơ quan truyền thông đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho cộng đồng, người dân về các biện pháp phòng, chống tai nạn thương tích và đuối nước cho trẻ em.

2. Mục tiêu cụ thể

- Chỉ tiêu 1: 95% trẻ em, cha, mẹ và người chăm sóc trẻ em được cung cấp kiến thức, kỹ năng phòng, chống tai nạn, thương tích cho trẻ em năm 2025 và 100% vào năm 2030.

- Chỉ tiêu 2: 100% trẻ em từ 6 đến dưới 16 tuổi được tuyên truyền, phổ biến các quy định về an toàn giao thông đường bộ.

- Chỉ tiêu 3: 85% trẻ em từ 6 đến dưới 16 tuổi được trang bị kiến thức, kỹ năng phòng, tránh đuối nước và kỹ năng an toàn trong môi trường nước năm 2025 và 95% vào năm 2030.

- Chỉ tiêu 4: 100% trẻ em biết và sử dụng áo phao cứu sinh khi tham gia giao thông trên các phương tiện đường thủy nội địa có bắt buộc sử dụng phao cứu sinh năm 2025 và duy trì đến năm 2030.

- Chỉ tiêu 5: 100% thành viên Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ và Bảo vệ, chăm sóc trẻ em, cộng tác viên xã hội các cấp, công chức, viên chức, giáo viên, nhân viên trong các cơ sở giáo dục và đơn vị liên quan được tuyên truyền, phổ biến về mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp, kiến thức phòng, chống tai nạn thương tích, phòng chống đuối nước và các quy định của nhà nước về phòng, chống tai nạn, thương tích năm 2025 và duy trì đến năm 2030.

3. Yêu cầu

- Tiếp tục thực hiện nhằm đảm bảo các mục tiêu đã đề ra tại Kế hoạch này và Kế hoạch số 203/KH-UBND ngày 06/9/2021 của UBND thành phố về việc thực hiện Chương trình phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn thành phố Ông Bí; Kế hoạch số 1512/KH-UBND ngày 14/7/2023 của UBND thành phố về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 33-CT/TU ngày 29/5/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông; phòng, chống tai nạn thương tích và đuối nước; quản lý, giáo dục thanh thiếu nhi, học sinh trong dịp hè trên địa bàn thành phố Ông Bí và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương và của tỉnh.

- Đổi mới nội dung, phương thức tiếp cận trong truyền thông dễ nhớ, dễ hiểu, dễ thực hành, phù hợp với thực tiễn và phù hợp với các nhóm đối tượng; tăng cường số lượng các buổi tuyên truyền trực tiếp, hình ảnh trực quan; ứng dụng công nghệ số, mạng xã hội để tuyên truyền thường xuyên, trực tiếp đến tận đối tượng.

- Hoạt động truyền thông phải được lồng ghép hiệu quả trong các chương trình, hoạt động của cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Ưu tiên cho nhóm đối tượng là trẻ em, cha mẹ, người chăm sóc, nuôi dưỡng và cán bộ làm công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Hằng năm, các phòng, ban ngành, cơ quan, đơn vị có liên quan theo chức năng, nhiệm vụ được giao xây dựng kế hoạch tuyên truyền, tăng cường phổ biến, quán triệt các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước, văn bản của ngành trung ương, của tỉnh về phòng, chống tai nạn thương tích, phòng, chống đuối nước cho trẻ em; các tiêu chí xây dựng Ngôi nhà an toàn, Cộng đồng an toàn, Trường học an toàn; kiến thức, kỹ năng về an toàn giao thông, phòng chống đuối nước, tai nạn thương tích khác (điện giật, động vật cắn, ngộ độc, ngã, bỏng,...).

2. Nâng cao năng lực cho đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên, người làm công tác truyền thông, cộng tác viên ở các ngành, các cấp và người có uy tín ở khu dân cư.

3. Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền về phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước trẻ em. Phát huy các hình thức truyền thông hiệu quả, nhất là hình thức tuyên truyền trực tiếp, ứng dụng công nghệ số trên tin nhắn, mạng xã hội,... truyền thông trực quan (pano, áp phích, biển cảnh báo, ...), tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng,... đến tận khu phố, nhà văn hóa, trường học, cơ sở giáo dục; ưu tiên đối tượng là cha mẹ, trẻ em, người chăm sóc, nuôi dưỡng trẻ. Nội dung tuyên truyền gắn với các hoạt động cho trẻ em, gia đình, hội nghị khu dân cư; lồng ghép tuyên truyền phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước trẻ em với việc tuyên truyền các Chương trình quốc gia của tỉnh, thành phố về bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em và các hoạt động về gia đình, trẻ em của các cơ quan, đơn vị, trường học.

4. Tuyên truyền kiến thức phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước cho trẻ em, đồng thời nhằm thay đổi nhận thức, hành vi của các cơ quan, đoàn thể và người làm công tác quản lý trẻ em nhằm đưa ra các giải pháp bảo đảm thực hiện quyền trẻ em và bảo vệ trẻ em, đặc biệt chú trọng công tác phòng, chống tai nạn

thương tích, đuối nước trẻ em; nâng cao trách nhiệm của cha mẹ, người nuôi dưỡng, nhà trường, các đơn vị cung cấp dịch vụ vui chơi dưới nước trong quản lý trẻ em và việc tổ chức, tạo điều kiện cho con em học bơi.

5. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền cảnh báo về nguy cơ tiềm ẩn, điểm đen gây tai nạn thương tích, đuối nước để trẻ em và người dân phòng tránh; tích cực, chủ động phê phán, đấu tranh với các hành vi vi phạm pháp luật giao thông, việc thiếu trách nhiệm để xảy ra tai nạn thương tích, đuối nước. Tuyên truyền về các biện pháp, kỹ năng sơ cứu, cấp cứu cho trẻ em khi gặp tình huống tai nạn, đuối nước; về việc trẻ em đi bơi phải mặc áo phao và có người đi cùng để quản lý.

6. Các cơ sở giáo dục tăng cường công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, phụ huynh, nhân viên về việc tuân thủ các quy định an toàn, nâng cao hiệu quả công tác phối hợp giữa gia đình, nhà trường, đơn vị và các cơ quan, đoàn thể; rà soát nội dung, chương trình giáo dục thể chất, giáo dục ngoại khoá trong nhà trường để có lồng ghép cụ thể việc phổ biến, giáo dục kiến thức, kỹ năng phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước.

7. Thực hiện truyền thông hiệu quả cho cán bộ CCVC, nhân viên, cộng tác viên ngay tại cơ quan, đơn vị, địa phương; Tăng cường các hoạt động phối hợp giữa các thành viên Ban VSTBCPN và BVCSE các cấp, cơ quan, đơn vị liên quan trong truyền thông; phát huy lợi thế của mỗi ngành, đơn vị để nâng cao hiệu quả truyền thông. Hàng năm ưu tiên xây dựng và phân bổ kinh phí cho các hoạt động truyền thông và tranh thủ sự ủng hộ của các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân để tăng cường nguồn lực cho truyền thông.

8. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát công tác truyền thông, phổ biến thông tin, kiến thức, pháp luật, chính sách về phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Nguồn kinh phí thực hiện kế hoạch gồm: ngân sách nhà nước được bố trí trong dự toán chi ngân sách hằng năm cho cơ quan, đơn vị và ngân sách của địa phương bố trí theo phân cấp ngân sách hiện hành; nguồn kinh phí lồng ghép trong các chương trình, dự án, đề án có liên quan khác theo quy định của pháp luật; nguồn tài trợ và huy động từ xã hội, cộng đồng, các nguồn hợp pháp khác (nếu có).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thành phố: Là cơ quan đầu môi, chủ trì và phối hợp với các phòng, ban, ngành, địa phương tổ chức thực hiện Kế hoạch. Thực hiện một số nhiệm vụ cụ thể sau:

- Phối hợp với Phòng Văn hoá - Thông tin, Trung tâm Truyền thông và Văn hóa, Phòng Giáo dục và Đào tạo, UBND các xã, phường và các đơn vị liên quan tuyên truyền trong trường học, trong các khu dân cư và các khu vực công cộng bằng các hoạt động: trực quan, video clip, tin bài, tờ rơi... Tổ chức các lớp kỹ năng sống, kỹ năng dạy bơi, cứu đuối, kỹ năng phòng, tránh, ứng phó cho các trường hợp tai nạn, gây thương tích cho trẻ em, cha mẹ, người chăm sóc trẻ.

- Tuyên truyền, phổ biến cho thành viên Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ và Bảo vệ, chăm sóc trẻ em, cộng tác viên xã hội các xã phường, công chức, viên chức, nhân viên, người lao động và đơn vị liên quan.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố

- Hướng dẫn, triển khai, tuyên truyền, phổ biến nội dung, biện pháp, tài liệu về xây dựng Trường học an toàn phòng, chống tai nạn thương tích cho trẻ em. Chỉ đạo, tuyên truyền đến các trường học ở các cấp học để nâng cao nhận thức, trách nhiệm của giáo viên và học sinh và phụ huynh.

- Hướng dẫn các cơ sở giáo dục lồng ghép việc phổ biến, giáo dục kiến thức, kỹ năng phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước vào chương trình giáo dục thể chất, giáo dục ngoại khoá trong nhà trường cho toàn thể giáo viên, nhân viên, học sinh; lồng ghép phổ biến kiến thức, trách nhiệm của gia đình trong phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước cho phụ huynh trong các nhóm hoạt động của phụ huynh, trong các buổi họp phụ huynh.

- Thường xuyên cảnh báo, nhắc nhở học sinh về nguy cơ tai nạn thương tích, tập huấn kiến thức cho học sinh nhất là khi vào hè; thường xuyên đào tạo, tập huấn nâng cao chất lượng của đội ngũ tuyên truyền viên măng non, giáo viên dạy bơi, dạy kỹ năng an toàn trong môi trường nước, kỹ năng phòng, tránh tai nạn thương tích.

- Thực hiện tốt công tác phối hợp giữa nhà trường, gia đình, xã hội trong hoạt động quản lý học sinh trong dịp nghỉ hè và hướng dẫn phụ huynh đảm bảo an toàn cho trẻ em trong dịp hè; vận động giáo viên tham gia tích cực các hoạt động hè tại địa bàn; kịp thời biểu dương, đưa tin về giáo viên, học sinh, tổ chức, cá nhân tích cực tham gia và ủng hộ công tác phòng, chống TNTT.

- Khảo sát, đánh giá về nhận thức, hiệu quả truyền thông trong trường học; kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch đối với các trường học.

3. Phòng Văn hoá và Thông tin thành phố

- Tổ chức các hình thức tuyên truyền, phổ biến kiến thức về phương pháp, kỹ năng phòng, chống tai nạn đuối nước trẻ em đến các gia đình, trường học, cộng đồng và toàn xã hội; tuyên truyền về các hoạt động và phong trào bơi lội trong toàn thành phố để khuyến khích thanh thiếu niên tham gia; tuyên truyền và biểu dương các tổ chức, cá nhân ủng hộ đầu tư bể bơi, tổ chức các lớp bơi, giải bơi. Xây dựng thí điểm mô hình truyền thông chống tai nạn thương tích trong gia đình.

- Hướng dẫn các gia đình, trang bị kiến thức, kỹ năng thực hiện trách nhiệm quản lý, chăm sóc, giáo dục, bảo vệ trẻ em để tránh tai nạn thương tích xảy ra.

- Tổ chức các lớp tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ, kiến thức, kỹ năng phòng, chống tai nạn đuối nước trẻ em cho cán bộ, giáo viên, hướng dẫn viên, nhân viên cứu hộ, cán bộ khu dân cư.

- Phát triển các ứng dụng công nghệ thông tin, mạng viễn thông và mạng internet để truyền thông, phổ biến thông tin, kiến thức pháp luật, chính sách về phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em. Phối hợp với các nhà mạng đăng tin cảnh báo, tuyên truyền kiến thức phòng chống đuối nước tới các thuê bao, các trang tin chính thống trên mạng xã hội.

4. Trung tâm Truyền thông và Văn hóa thành phố

Xây dựng chuyên trang, chuyên mục định kỳ, các videclip, phóng sự để phổ biến cụ thể, thường xuyên kiến thức, kỹ năng phòng, chống tai nạn thương tích nhất là phòng, chống đuối nước cho học sinh và trẻ em, tập trung cao điểm trong mùa hè. Tăng thời lượng phát sóng qua hệ thống loa truyền thanh, số lượng tin, bài viết tuyên truyền, phổ biến kiến thức về phòng chống tai nạn thương tích nhất là phòng chống đuối nước cho học sinh và trẻ em trên hệ thống loa phát thanh Thành phố và trên cổng thông tin điện tử Thành phố, trên trang web, đặc biệt trong những dịp hè.

6. Công an thành phố: Xây dựng, phổ biến tài liệu về pháp luật giao thông, phòng cháy chữa cháy, vật liệu nổ, pháo, đồ chơi nguy hiểm để tuyên truyền cho các đối tượng. Tuyên truyền về kết quả xử lý tổ chức, cá nhân vi phạm về an toàn để xảy ra tai nạn thương tích, tử vong ở trẻ em.

7. Phòng Quản lý đô thị thành phố: Phổ biến tài liệu tuyên truyền về an toàn giao thông đường bộ, đường thủy; thực hiện rà soát các tiêu chuẩn an toàn, phòng ngừa tai nạn giao thông cho trẻ em; tuyên truyền đường dây nóng tiếp nhận thông tin về giao thông; cảnh báo các khu vực nguy cơ, điểm đen có nguy cơ xảy ra tai nạn giao thông; thường xuyên thanh tra, kiểm tra việc chấp hành tiêu chuẩn an toàn cho trẻ em đối với các công trình, phương tiện giao thông, phương tiện đưa đón học sinh.

8. Phòng Kinh tế thành phố: Triển khai lồng ghép tuyên truyền, cảnh báo về tai nạn thương tích, đuối nước trẻ em trong phòng, chống thiên tai, bão lũ. Hướng dẫn và quản lý bảo đảm an toàn trong chăn nuôi, vật nuôi tại gia đình và cộng đồng để phòng, chống tai nạn, thương tích, động vật cắn, ngộ độc thực phẩm.

9. Phòng Y tế thành phố: Phổ biến tài liệu tuyên truyền về kiến thức, kỹ năng phòng chống và sơ cứu đuối nước, tai nạn thương tích (động vật cắn, ngã, bỏng, điện giật, ngộ độc...) tới cộng đồng. Nâng cao năng lực cho đội ngũ công chức, viên chức, người lao động ngành y tế về phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em. Chỉ đạo, các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trong việc thực hiện sơ cứu, cấp cứu, vận chuyển cấp cứu, điều trị phục hồi chức năng cho trẻ em bị tai nạn, thương tích; phối hợp với các đơn vị có liên quan trong việc tuyên truyền, hướng dẫn sơ cứu đuối nước, tai nạn thương tích cho trẻ em trong cộng đồng

10. Phòng Tài chính-Kế hoạch thành phố: Theo chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền hướng dẫn phòng, ban, đơn vị và UBND các xã, phường sử dụng kinh phí tuyên truyền; tham mưu, đề xuất UBND thành phố bố trí nguồn lực phù hợp

11. Ủy ban nhân dân các xã, phường

- Chủ tịch UBND các xã, phường trực tiếp chỉ đạo thực hiện công tác truyền thông, giáo dục nhằm nâng cao nhận thức trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên, cán bộ khu dân cư, cộng tác viên trong các cơ quan, tổ chức, đơn vị và khu dân cư về phòng, chống tai nạn thương tích nhất là phòng, chống đuối nước; vận động đến từng tổ, dân, khu phố, gia đình thường xuyên quan tâm, giám sát trẻ em tránh bị tai nạn thương tích, đuối nước; chủ động lập kế hoạch rà soát đối tượng trẻ em để tổ chức học bơi.

- Chỉ đạo triển khai thực hiện Mô hình “Ngôi nhà an toàn”, “Trường học an toàn” và “Cộng đồng an toàn” trên địa bàn quản lý; tuyên truyền vận động mạnh mẽ về việc học bơi, cứu đuối tại các cơ quan, tổ chức, người dân.

- Bố trí ngân sách, nguồn lực hoặc lồng ghép kinh phí chương trình, đề án có liên quan để thực hiện hiệu quả Kế hoạch này; tăng cường vận động xã hội hóa, có hình thức phù hợp khuyến khích, biểu dương cá nhân, tổ chức đầu tư bể bơi, dạy bơi và dịch vụ phục vụ nhu cầu bơi lội của trẻ em.

- Kiểm tra, giám sát việc thực hiện chấp hành pháp luật, chính sách về phòng chống tai nạn thương tích trẻ em; xử lý nghiêm, kịp thời các trường hợp vi phạm về phòng chống tai nạn thương tích; thu thập thông tin, dữ liệu trẻ em trên địa bàn; theo dõi, báo cáo đánh giá việc thực hiện Kế hoạch. Báo khẩn cấp ngay khi phát hiện tai nạn thương tích, đuối nước trẻ em về Ủy ban nhân dân thành phố (qua Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội).

12. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, Hội Cựu chiến binh thành phố, Thành Đoàn, Hội Liên hiệp Phụ nữ thành phố, Hội Nông dân thành phố, Hội Chữ thập đỏ thành phố: tổ chức tuyên truyền lồng ghép các nội dung phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em vào nội dung cuộc vận động “toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”; phối hợp các đơn vị liên quan tuyên truyền, nâng cao nhận thức vận động hội viên tăng cường tham gia đảm bảo trật tự an toàn giao thông; tổ chức quản lý, giám sát con, em mình nhằm giảm thiểu các trường hợp tử vong do tai nạn thương tích đặc biệt là đuối nước; tham gia giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật về phòng chống tai nạn thương tích; phát hiện và kiến nghị loại bỏ nguy cơ tai nạn thương tích, xây dựng môi trường an toàn phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em.

Căn cứ nội dung Kế hoạch này, các phòng, ngành, UBND các phường, xã xây dựng kế hoạch, cụ thể hóa các hoạt động triển khai; định kỳ hằng năm (25/11) báo cáo kết quả thực hiện tuyên truyền phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước trẻ em gửi về UBND thành phố (qua phòng Lao động - Thương binh và Xã hội) để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định. *ns*

Nơi nhận:

- UBND tỉnh Quảng Ninh (b/c);
- Sở Lao động - TB&XH tỉnh (b/c);
- TT Thành ủy, HĐND thành phố (b/c);
- CT, Phó Chủ tịch UBND thành phố (c/d);
- Các Phòng, ban, đơn vị thành phố (th/h);
- UB MTTQ và các Tổ chức chính trị XH TP (p/h);
- UBND các phường, xã (th/h);
- Lưu: VT./.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Văn Thành